

دریچه

بعداز جامعه‌مدرسین

جامعه‌روحانیت هم رسما از رئیسی حمایت کرد

● **شرق:** خبرآنلاین دیروز به نقل از «۲۴ تلایان» نوشت که شورای فقهی جمنا به شورای مرکزی این تشکل تأکید کرده است از رئیسی در انتخابات حمایت کنند و قالیباف را کنار بگذارند. به گزارش این سایت، شورای فقهی که یک شورای غیرعلمی در جمناست و آیات موحدی‌کرمانی (رئیس جامعه روحانیت مبارز) و آیت‌الله یزدی (رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم) و یک نفر دیگر از روحانیون برجسته در آن عضویت دارند، به شورای مرکزی اعلام کرده‌اند که با توجه به حمایت جامعه مدرسین و جامعه روحانیت مبارز از رئیسی، جمنا هم به این ائتلاف بپیوندد و قالیباف را کنار بگذارد.

به گزارش این سایت، این دستور شورای فقهی موجب بروز اختلاف در شورای مرکزی جمنا شده و این شورا را به دو طیف موافق و مخالف رئیسی تبدیل کرده است.

بالین حال دیروز آیت‌الله مصباحی‌مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت، در گفت‌وگو با «شرق» وجود چیزی تحت عنوان «شورای فقهی» درون جمنا را تکذیب کرد، ولی درعین‌حال گفت: «بعد از جامعه مدرسین، ما هم قرار است به‌زودی بیانیه‌ای رسمی در حمایت از رئیسی منتشر کنیم».

ایسن بیانیه، دقایقی بعد از گفت‌وگوی مصباحی‌مقدم با «شرق»، منتشر شد. به گزارش «انتخاب»، حجت‌الاسلام غلامرضا مصباحی‌مقدم گفت: آیت‌الله موحدی‌کرمانی در تماسی که با ایشان داشتم فرمودند که این متن را اعلام کنم: «با توجه به بیانیه جامعه محترم مدرسین حوزه علمیه قم در حمایت از جناب حجت‌الاسلام والمسلمین رئیسی به‌عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری دوره دوازدهم، بدینوسیله صوبه شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز در حمایت از ایشان یعنی حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین رئیسی اعلام می‌شود». پیش از این، جامعه مدرسین نیز در یک بیانیه رسمی از ابراهیم رئیسی به‌عنوان کاندیدای اصلح حمایت کرده بود. همچنین تصاویر آیت‌الله یزدی، رئیس این تشکل روحانی هم در حاشیه سخنرانی رئیسی در قم روی سایت‌های خبری رفت. آیت‌الله یزدی علاوه بر ریاست جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، عضو فقیه شورای نگهبان هم هست، این درحالی است که برخی از اعضای ارشد جامعه مدرسین از جمله آیت‌الله امینی با این تصمیم مخالف بوده‌اند. آیت‌الله امینی و آیت‌الله مسعودی‌خمینی در روزهای گذشته اعلام کردند که از رئیسی حمایت نکرده‌اند.

کوچ از اردوگاه قالیباف

اخبار منتشرشده از سوی اصولگرایان در هفته‌های اخیر هم همه حاکی از کوچ کامل این جریان سیاسی به سمت رئیسی است. تقریبا هیچ نهاد، جریان یا چهره شاخص اصولگرایی از محمدباقر قالیباف حمایت نکرده است. برخی اخبار حکایت از این‌د دارد که در روزهای آتی قالیباف به‌نفع رئیسی کنار خواهد کشید. این خبر در حالی شنیده شده که گفته شده بود، شورای مرکزی جمنا برای ریزش رای روحانی و دومرحله‌ای‌کردن انتخابات به رئیسی و قالیباف تکلیف کرده بود تا آخر رقابت‌ها بمانند و کنار نروند. شاهد دیگر این ادعا هم سخنان دیروز مرتضی آقاآتهرانی، دبیرکل جبهه پایداری، است. به گزارش ایسنا، او با بیان اینکه از رئیسی استقبال می‌کنیم، چراکه وی را اصلح می‌دانیم، گفته بود: «در معرفی ایشان به مردم باید جامعه مدرسین ورود داشته باشد. ما در پی انتخاب اصلح هستیم اگرچه ممکن است ایشان از جبهه و گروه ما نباشند. در صورتی که برخی از کاندیداها به‌نفع اصلح کنار بروند، میزان خلوص بالای خود و غلبه بر نفس اماره را نشان داده‌اند». سخنان او غیرمستقیم قالیباف و تا حدی مصطفی میرسلیم را نشانه گرفته است.

وقتی چند ماه پیش زمره‌های ورود قالیباف به رقابت‌های انتخاباتی مطرح شده بود، بسیاری به نقل از او گفته بودند قالیباف شرط کرده تنها در صورتی وارد گود رقابت‌ها می‌شود که تنها گزینه اصولگرایان باشد و تن به هیچ رقابت درون‌گروهی ندهد؛ اتفاقی که در نهایت رخ نداد.

او آمد و به رقابت هم تن داد.

نکته مهم دیگر این است که قالیباف برای سومین‌بار با به عرصه رقابت‌ها گذاشته و ناگامی سال ۹۲ با کلیدواژه (سرهنگ و حقوق‌دان) به شکست بسیار سختی برای او بدل شد. از همان روزهای اول بسیاری معتقد بودند، قالیباف برای انتقام بازگشته است.

در چنین شرایطی، در صورتی که جریان اصولگرا از «هم‌انگنون تصمیمش» را برای کنارگذاشتن قالیباف گرفته باشد، به احتمال زیاد در روزهای آتی باید شاهد درگیری سختی درون جمنا و جریان اصولگرا با نیروهای نزدیک به قالیباف و حتی شخص او باشیم. در این شرایط باید گفت قالیباف این‌بار نه از اصلاح‌طلبان یا اعتدال‌گرایان، بلکه از خود اصولگرایان شکست خواهد خورد.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

هشدار وزیر دفاع به ریاض:

حماقت کنید، غیر از مکه و مدینه تمام عربستان ناامن می‌شود

وزیر دفاع کشورمان به اظهارات اخیر جانشین ولیعهد عربستان واکنش نشان داد. سردار حسین دهقان، وزیر دفاع کشورمان، در گفت‌وگو با المنار به عربستان هشدار داد و گفت: اگر ریاض مرتکب هرگونه حماقتی علیه ایران شود، به‌جز مکه و مدینه، تمام شهرهای عربستان را ناامن خواهیم کرد. محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد و وزیر دفاع عربستان، چند روز پیش گفته بود: «ما منتظر نمی‌مانیم تا آنان جنگ را به داخل خاک سعودی بکشانند؛ بلکه تلاش ما این است که این نبرد در طرف آنان، داخل ایران روی دهد نه در عربستان سعودی». همچنین

سلمان مدعی شده ایران خواستار رسیدن به قبله مسلمانان و تسلط بر تمام جهان اسلام است. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، حسین دهقان در مصاحبه با شبکه تلویزیونی المنار لبنان - وابسته به گروه حزب‌الله - در پاسخ به این سؤال که آیا عربستان سعودی توانایی آن را دارد که دامنه نبرد را به خاک ایران بکشاند، گفت: «من درک نمی‌کنم چگونه می‌خواهند چنین کاری انجام دهند؛ آنان گمان می‌کنند آن‌قدر نیروی هوایی قدرتمندی دارند که بتوانند چنین کاری انجام دهند؟». «من به آنان توصیه می‌کنم چنین حماقتی را مرتکب نشوند؛ اما اگر این حماقت

«تکنیک‌های انتخاباتی» علیه روحانی



عکس: مهدی دهقان

رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری است. «تکنیک مخالفان مانع» دیگر شیوه‌ای است که در این برنامه درباره آن توضیح داده می‌شود: «این شیوه یا مهندسی معکوس در پی القای این هدف انتخاباتی است که ناکامی‌های برخی گروه‌ها و جریان‌های سیاسی به علت کارشکنی و مانع‌تراشی مخالفان است. این تکنیک به‌روز‌شده تکنیک قدیمی فراقتنی است». یا درباره «تکنیک نظرسنجی» گفته می‌شود: «... در این روش چند نامزد در رقابت‌ها حاضر هستند، اما برای شکسته‌شدن آرای این‌س جریان تعهد می‌دهند که در روزهای پایانی این‌س‌های رقیب نامزد انتخابات می‌شوند. البته از همان اول مشخص است که این نامزدها در نهایت به نفع نامزد اصلی کناره‌گیری می‌کنند. فلسفه اصلی این است که نامزد اصلی از ضربه‌خوردن در افکار عمومی محفوظ بماند تا در رقابت‌های انتخاباتی دچار ریزش آرا و شکست احتمالی نشود». مشخص است این تکنیک دقیقاً ناظر به حضور اسحاق جهانگیری در عرصه

رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری است. «تکنیک مجور القایی این تکنیک بر این قاعده استوار است که اگر مردم بر اثر تبلیغات جریان‌های سیاسی وجود این دره عمیق را بی‌بیزند نا خودآگاه قانع می‌شوند که حل نشدن مشکلات ناشی از ناتوانی این جریان سیاسی نیست و به علت دره عمیقی است که از دوره‌های گذشته به ارث رسیده است». تکنیکی که با توجه به اینکه حسن روحانی هم اکنون ریاست دولت را برعهده دارد، متوجه شخص او می‌شود.

اما در توضیح «تکنیک شکست آرای دیگران» تلاش شده در ذهن بیننده «محمود احمدی‌نژاد» تداعی شود: «استفاده از این‌س تکنیک در ابتدا دور از ذهن به نظر می‌رسد اما در دنیای سیاست هیچ چیز بعید نیست. این تکنیک موقعی مورد استفاده قرار می‌گیرد که یک جریان مثلا A می‌داند نامزد حائز صلاحیت در انتخابات ندارد، اما هوادارانش ممکن است به یک جریان دیگر مثلا B که آن را به دیدگاه‌های خود نزدیک می‌دانند رای

را مرتکب شوند، بعید است از عربستان غیر از مکه و مدینه، جای دیگری باقی بماند». محمد بن سلمان در مصاحبه با شبکه ام‌بی‌سی، مذاکره مستقیم با ایران را رد کرد. او مدعی شده ایران دنبال تسلط بر کشورهای مسلمان است تا زمینه را برای ظهور فراهم کند. به دنبال این اظهارات، ایران به سازمان ملل شکایت کرد. غلامعلی خوشرو، نماینده جمهوری اسلامی در سازمان ملل متحد، در نامه‌ای به دبیرکل این سازمان و رئیس شورای امنیت، اظهارات محمد بن سلمان را تهدیدی آشکار علیه ایران دانست و آن را ناقض منشور سازمان ملل متحد خواند.

دهند. برای جلوگیری از تحقق این مسئله نامزد جریان A رسماً و با تبلیغات خاص به میدان می‌آید تا هواداران آن جریان با یک شوک احساسی آماده حرکت بعدی شوند. مدتی بعد هنگامی که این نامزد به علت نداشتن شرایط قانونی احراز صلاحیت نشد، آن جریان سیاسی به بهانه نبود امکان حضور در انتخابات تلویحا هواداران خود را به کناره‌گیری از صندوق رای فرامی‌خواند. اگر این هدف محقق شود آرای جریان B کاهش و احتمال شکست آن از جریان سوم افزایش می‌یابد. به این ترتیب جریان A می‌تواند با حفظ هوادارانش همچنان در کمین فرصت‌های بعدی باشد». سوگیری این تکنیک طوری است که جریان B همان اصولگرایان هستند و می‌توان جریان C را جریان طرفداران حسن روحانی دانست.

اما آخرین تکنیک «دشمن فرضی- سؤال فرضی- پاسخ فرضی» است: «این تکنیک همان دوقطبی‌سازی کاذب است که با برخی تغییرات جزئی به‌روز شده است. جریان‌های سیاسی برای اجرای این روش تلاش می‌کنند با مخالف‌تراشی برای دیدگاه‌ها و نظرات خود، در اذهان عمومی به نوعی دوقطبی‌سازی دست بزنند و از این طریق مستقیم یا غیرمستقیم آرای مردم را متوجه خود کنند. زبان، آزادی و موضوعات اجتماعی از موضوعاتی است که معمولاً در این تکنیک مورد توجه خاص قرار دارند». موضوع‌هایی‌که برای مثال این‌س تکنیک بیان می‌شود، کاملاً جریان اصلاح‌طلب و شعارهای انتخاباتی حسن روحانی را هدف گرفته است. سوگیری جهت‌دار این برنامه به ضرر جریان اصلاح‌طلب و نامزد آن، نشان می‌دهد که صداوسیما هم برخی از همین تکنیک‌ها، مثل «تکنیک دوقطبی‌سازی کاذب» را برای آنها در نظر گرفته است؛ صداوسیمایی که قرار است حداقل در ظاهر و در زمان انتخابات هم شده کمی بی‌طرف باشد.

روزنه

روحانی

به مکرون تبریک گفت

● **ایرنا:** حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، در پیامی به «امانوئل مکرون»، انتخاب وی را به عنوان رئیس‌جمهوری فرانسه تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد روابط تهران- پاریس بیش از پیش در جهت منافع متقابل توسعه و تعمیق یابد. روحانی در این پیام نوشت: «امیدوارم در دوره مسئولیت آن جناب، بیش از پیش شاهد توسعه و تعمیق روابط دیرینه میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری فرانسه در جهت منافع متقابل دو کشور باشیم.

بدون تردید در سایه تعامل و همکاری‌های متقابل که خوشختانه روند مثبتی را طی می‌کند، روابط فیمابین شاهد تحرک و رونق مطلوب‌تری در همه زمینه‌های دارای منافع مشترک سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خواهد بود.

لذا تمایل دارم آمادگی جمهوری اسلامی ایران را برای تبادل نظر مستمر درخصوص مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی اعلام نموده و ابراز امیدواری نمایم تا با حسن توجه جناب‌عالی، موانع توسعه و تحکیم هرچه بیشتر روابط دو کشور مرتفع شود.

از خداوند متعال، سلامتی و موفقیت آن جناب و سعادت و پیشرفت مردم فرانسه را مسئلت دارم.

همچنین سخنگوی وزارت امور خارجه با استقبال از نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری در فرانسه، این رویداد را به دولت و ملت آن کشور تبریک گفت. بهرام قاسمی ابراز امیدواری کرد که روابط جمهوری اسلامی ایران و فرانسه در دوره جدید پس از برگزاری این انتخابات، بر اساس بسترسازی‌های صورت‌گرفته در سال‌های اخیر و متناسب با ظرفیت‌های موجود بین دو کشور، در راستای منافع و مصالح دو ملت ایران و فرانسه، گسترش پیدا‌کند. روز گذشته رئیس‌جمهور منتخب فرانسه در مراسم «پیروزی در اروپا» که به مناسبت سالروز پایان جنگ جهانی دوم در پاریس برگزار شد، در دیداری کوتاه با علی آهنی، سفیر کشورمان در این کشور، صمیمانه دست داد. در انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه که دور دوم آن روز یکشنبه برگزار شد، امانوئل مکرون با کسب ۶۵٫۱ آرا به عنوان رئیس‌جمهوری فرانسه برگزیده شد.

برنامه سخنرانی ستادهای دکتر حسن روحانی

در سراسر کشور (هفته سوم)

ردیف	استان	سه‌شنبه ۲/۱۹	چهارشنبه ۲/۲۰	پنجشنبه ۲/۲۱
۱	آذربایجان شرقی	علی شکوری راد- آذر منصوری		رضاامراللهی
۲	آذربایجان غربی	فرجی دانا	علی شکوری راد	
۳	اردبیل	مینوخالقی		علی باقری
۴	اصفهان	احمد خرم	جواد امام	
۵	البرز	سعید لیلاز	سعید الله بادشتی	جوادی حصار
۶	ایلام	حسین مرعشی		احمد مازنی
۷	بوشهر	غلامحسین کرباسچی	ظریفیان - سیاسی راد	شجاعی- محمودی نیا
۸	تهران	حسین نقاشی	مجید فراهانی	یاسر هاشمی
۹	چهارمحال وبختیاری	رسول منتجب‌نیا		داریوش قنبری
۱۰	خراسان رضوی	رضا یوسفیان		مصطفی معین
۱۱	خراسان شمالی	محمد دهستانی		علی تاجرنیا
۱۲	خراسان جنوبی	داریوش قنبری		
۱۳	خوزستان	مرتضی مبلغ- جواد امام	داود سلیمانی- محجوب	فاطمه‌هاشمی
۱۴	زنجان	ابوالفضل شکوری	علی باقری	رضا خاتمی
۱۵	سمنان	عبداله ناصری		شهربانوامانی
۱۶	سیستان و بلوچستان		عبدالرئوف قادری	داریوش قنبری
۱۷	فارس	ناصر قوامی		حسین مرعشی
۱۸	قم	محسن غروی‌ان	علی یونسی	ناصر قوامی
۱۹	قزوین	علی باقری	جوادی حصار	شهربانوامانی
۲۰	کردستان			آذر منصوری
۲۱	کرمان	فاطمه دانشور		سهیلاجلودارزاده
۲۲	کرمانشاه	رضا امراللهی	فیض الله عرب سرخی	رسول منتجب نیا
۲۳	کهگلویه و بویراحمد	ظریفیان- فائزه هاشمی	صادق خرازی	الیاس حضرتی
۲۴	گیلان	حسین عبده تبریزی- علی تاجرنیا	مرتضی مبلغ	فیاض زاهد
۲۵	گلستان		حسین عبده تبریزی	غلامحسین کرباسچی
۲۶	لرستان	جوادی حصار -عرب سرخی	محمد علی آهنگران	عبدالواحد موسوی لاری
۲۷	مازندران	شهربانو امانی	فیض الله عرب سرخی	الهه کولایی
۲۸	مرکزی	موسوی تبریزی		داود سلیمانی
۲۹	هرمزگان		زیباکلام	
۳۰	همدان	داوود سلیمانی	شهربانو امانی- حسین عبداللهی	جواد امام
۳۱	یزد	فاضل میبیدی	فرید موسوی- فاطمه سعیدی	

کمیته سخنرانان ستاد انتخاباتی دکتر روحانی